7

[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 02.03.2006 №3/23 «Об утверждении Положения «О помощниках депутатов Новокузнецкого городского Совета народных депутатов»
Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«29» октября 2019 года
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 25.04.2008 №31-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутатов представительных органов муниципальных образований и лиц, замещающих муниципальные должности», статьей 28 Регламента Новокузнецкого городского Совета народных депутатов, руководствуясь статьями 27, 28, 32 и 33, 50.1 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в постановление Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 02.03.2006 №3/23 «Об утверждении Положения «О помощниках депутатов Новокузнецкого городского Совета народных депутатов» следующие изменения:
1.1.  Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей  40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 части 1 статьи 8 Закона Кемеровской области от 25.04.2008 №31-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутатов представительных органов муниципальных образований и лиц, замещающих муниципальные должности», статьей 28 Регламента Новокузнецкого городского Совета народных депутатов и статьями 27, 28, 50.1 Устава Новокузнецкого городского округа Новокузнецкий городской Совет народных депутатов постановил:».
1.2 В пункте 4 слова «Комитет по вопросам местного самоуправления и правопорядку Новокузнецкого городского Совета народных депутатов (С.И. Филимонова)» заменить словами «комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по вопросам местного самоуправления и правопорядка».

1.3. В приложении «Положение «О помощниках депутатов Новокузнецкого городского Совета народных депутатов»»:
1) абзац первый преамбулы изложить в следующей редакции:

«Положение о помощниках депутатов Новокузнецкого городского Совета народных депутатов (далее - Положение) разработано в соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  пунктом 3 части 1 статьи 8 Закона Кемеровской области от 25.04.2008 №31-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутатов представительных органов муниципальных образований и лиц, замещающих муниципальные должности», статьей 28 Регламента Новокузнецкого городского Совета народных депутатов, статьей 27 и пункта 3 части 1 статьи 50.1 Устава Новокузнецкого городского округа.»;
2) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Помощником депутата городского Совета является лицо, уполномоченное депутатом для оказания ему содействия в осуществлении депутатской деятельности.»;
3) абзац первый пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«Депутат городского Совета вправе иметь необходимое число помощников для содействия в осуществлении своих полномочий, но не более 15.»;

4) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Помощники депутатов городского Совета работают на общественных началах.»;
5) пункт 1.5 признать утратившим силу;

6) пункты 1.6 и 1.7 считать пунктами 1.5 и 1.6 соответственно;
7) пункты 1.5, 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.5. Помощником депутата городского Совета может быть гражданин Российской Федерации, достигший восемнадцатилетнего возраста, проживающий по месту жительства на территории Новокузнецкого городского округа.

1.6. Гражданин не может стать помощником депутата городского Совета, а помощник депутата городского Совета не может продолжать исполнять обязанности помощника депутата городского Совета в случае:

1) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

2) осуждения его к наказанию по приговору суда, вступившему в законную силу;

3) наличия не снятой или не погашенной в установленном федеральным законом порядке судимости;

4) выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения гражданства другого государства;

5) выезда за пределы Российской Федерации, Новокузнецкого городского округа на постоянное место жительства.»;
8) дополнить пунктами 1.7, 1.8 следующего содержания:

«1.7. Гражданин не может быть одновременно помощником двух и более депутатов городского Совета.

1.8. Помощником депутата городского Совета вправе быть член Молодежного парламента города Новокузнецка при городском Совете, в случае его соответствия требованиям пунктов 1.5 -1.7 настоящего Положения.»;

9) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Основаниями для начала деятельности лица в качестве помощника депутата городского Совета является одновременное наличие следующих фактов: письменное заявление депутата городского Совета на имя председателя городского Совета (приложение №1 к настоящему Положению), письменное согласие лица, уполномочиваемого депутатом городского Совета для оказания ему содействия в осуществлении депутатских полномочий, на получение статуса помощника соответствующего депутата и на обработку персональных данных (приложение №3 к настоящему Положению) и выданное в соответствии с настоящим Положением удостоверение.

К заявлению депутата городского Совета должна прилагаться:

1) анкета лица, уполномочиваемого депутатом городского Совета для оказания ему содействия в осуществлении депутатских полномочий, по форме, установленной в приложении №4 к настоящему Положению;

2) две фотографии 3 x 4;

3) копия паспорта гражданина Российской Федерации.»;
10) пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Полномочия помощника депутата городского Совета прекращаются:

1) по инициативе депутата, помощником которого он является;

2) по инициативе помощника;

3) при прекращении полномочий депутата, помощником которого он является;

4) признания его судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

5) признания его судом безвестно отсутствующим или объявления его умершим;

6) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;

7) выезда за пределы Российской Федерации, Новокузнецкого городского округа на постоянное место жительства;

8) его смерти.»;

11) Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Прекращение полномочий по инициативе помощника депутата городского Совета осуществляется путем направления депутату городского Совета, помощником которого он является, письменного уведомления о прекращении полномочий помощника депутата городского Совета.

Прекращение полномочий помощника депутата городского Совета по инициативе депутата городского Совета осуществляется путем направления помощнику письменного уведомления о прекращении его полномочий.

Указанные письменные уведомления направляется любым способом, позволяющим фиксировать факт их получения адресатом.

О прекращении полномочий своего помощника депутат городского Совета обязан уведомить председателя городского Совета в трехдневный срок со дня получения (направления) соответствующего уведомления, указанного в абзацах первом и втором настоящего пункта.
При прекращении полномочий помощник депутата обязан в течение пяти рабочих дней сдать удостоверение в городской Совет.
В случае невозврата удостоверения в установленный срок, информация о недействительности данного удостоверения официально публикуется в газете «Новокузнецк» или размещается на официальном сайте городского Совета.
В случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 2.4 настоящего Положения, деятельность помощника депутата городского Совета автоматически прекращается со дня прекращения полномочий депутата городского Совета.

В случаях, предусмотренных подпунктами 4-8 настоящего пункта полномочия помощника депутата городского Совета прекращаются автоматически со дня поступления в городской Совет соответствующей информации.»;

12) в пункте 3.1 слова «, работающего на общественных началах,» исключить.
13) дополнить пунктом 3.9 следующего содержания:

«3.9. Обращения граждан, информация правоохранительных органов о нарушении помощниками депутатов городского Совета этических норм и правил, рассматриваются комиссией городского Совета по вопросам депутатской этики, в порядке, установленном Положением о комиссии по вопросам депутатской этики, утвержденным решением городского Совета.»;
14) в пункте 4.2 слова «, работающего на общественных началах,» исключить.

15) пункт 4.3 исключить;
16) приложение №2 к Положению «О помощниках депутатов Новокузнецкого городского Совета народных депутатов» «Образец удостоверения помощника депутата Новокузнецкого городского Совета народных депутатов» изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему решению;
17) приложение №3 к Положению «О помощниках депутатов Новокузнецкого городского Совета народных депутатов» «Согласие на обработку персональных данных» изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему решению;

18) приложение №4 к Положению «О помощниках депутатов Новокузнецкого городского Совета народных депутатов» «Анкета» изложить в новой редакции согласно приложению №3 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по вопросам местного самоуправления и правопорядка.
Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов

О.А. Масюков
Глава города Новокузнецка

С.Н. Кузнецов
г. Новокузнецк

«11» ноября 2019 года
№ 12/95
Приложение №1
к решению Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов
от 11.11.2019 №12/95
Приложение №2

к Положению «О помощниках депутатов
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов»

Образец удостоверения
помощника депутата Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

	НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Место

для фотографии
м.п.

Цветное изображение герба

Новокузнецкого городского округа
Дата выдачи «___»_________ ______ года

Действительно по «____» __________ _______ года
	УДОСТОВЕРЕНИЕ №___

ФАМИЛИЯ

ИМЯ ОТЧЕСТВО
Помощник депутата

по ________________________________
__________________________

(ФИО депутата)
Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

Место для подписи

Ф.И.О.

м.п.

Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

         О.А. Масюков

Приложение №2
к решению Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов
от 11.11.2019 №12/95
Приложение №3

к Положению «О помощниках депутатов

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов»

Председателю

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

_________________________________
(ФИО)

от ______________________________
(ФИО)

Заявление
о согласии на осуществление полномочий помощника депутата Новокузнецкого городского Совета народных депутатов и на обработку персональных данных

Я, _____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

дата рождения «___» _________________________ года,

паспорт: серия _______ №__________ выдан «___» ______________ 20___ г. кем

______________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________,

зарегистрированный(ая) по адресу: _______________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________,

контактный телефон: __________________________________________________________________________,

в соответствии с Положением «О помощниках депутатов Новокузнецкого городского Совета народных депутатов», утвержденным постановлением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 02.03.2006 №3/23, согласен на осуществление полномочий помощника депутата Новокузнецкого городского Совета народных депутатов _______________________________________________________________.
                                                                                               (ФИО депутата Новокузнецкого городского Совета народных депутатов)
В связи с указанным, на основании статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» (далее - Федеральный закон №152-ФЗ) даю согласие на обработку моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, дата рождения, пол, гражданство, номер телефона, паспортные данные, адрес места жительства, сведения о профессии, должности, образовании и иные сведения), предоставленных в Новокузнецкий городской Совет народных депутатов, в целях осуществления мною полномочий помощника депутата Новокузнецкого городского Совета народных депутатов.
Я проинформирован(а), что под обработкой персональных данных понимается совершение действий (операций) с персональными данными, предусмотренных статьей 3 Федерального закона № 152-ФЗ.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня его отзыва в письменной форме.

Я уведомлен(а), что в случае отзыва настоящего согласия Новокузнецкий городской Совет народных депутатов вправе продолжить обработку персональных данных без моего согласия при наличии оснований,  указанных в пунктах 2 - 11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона №152-ФЗ.

_____________________ (___________________________________)

                (подпись)                                                                     (расшифровка подписи)

                                                                                                             «___» ____________ 20___
Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

                      О.А. Масюков
Приложение №3
к решению Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов
от 11.11.2019 №12/95
Приложение №4

к Положению «О помощниках депутатов

Новокузнецкого городского Совета

народных депутатов»
   Место
для фото
АНКЕТА

_____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

Дата рождения ________________________________________________________________
Место рождения _______________________________________________________________
Образование __________________________________________________________________
Окончил(а) ___________________________________________________________________
(наименование учебного заведения, год окончания)

_____________________________________________________________________________
Специальность по образованию _________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Сведения о работе (последнее место работы) ______________________________________
_____________________________________________________________________________________________

Паспортные данные ___________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Адрес проживания (регистрации)_________________________________________________

_____________________________________________________________________________
Контактный телефон ___________________________________________________________
Электронный адрес ____________________________________________________________
Дополнительные сведения (любая информация, которую желаете сообщить о себе)

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Настоящим подтверждаю, что в отношении меня судом не принималось решение о признании меня недееспособным, ограниченно дееспособным, не имею непогашенную или неснятую судимость.
«____» ___________ 20__ года   ______________   _________________________________

          (дата подписания)                                (подпись)                                     (расшифровка подписи)
Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

                       О.А. Масюков